
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 95 del 07-03-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 38 del 07-03-2023

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022 - Liquidazione
membri ufficio censimento contributo variabile rilevazione areale e rilevazione da lista

Il Responsabile del Servizio

Visto l’art. 1, comma 227, lett. a) della L. 27 dicembre 2017, n. 205, con la quale è stato indetto il
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio
2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;

Vista la Comunicazione ISTAT Prot. 0293729/22 del 07 marzo 2022, recante “Censimento Permanente della
Popolazione e Abitazioni e attività propedeutiche – Edizione 2022: Rilevazione areale (codice Psn IST-
02493) e Rilevazione di lista (codice Psn IST-02494) e, in particolare, i punti 1.1 - La rilevazione Areale (A)
e 1.2 – La rilevazione da Lista (L);

Vista la Circolare ISTAT n. 2 del 9 maggio 2022 Prot. 1037905/22, ad oggetto: “Avvio attività preparatorie
del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: rilevazione Areale e rilevazione da
lista”;

Vista la Circolare ISTAT n. 3 del 31 maggio 2022 Prot. 1105592/22, ad oggetto: “Censimento Permanente
della Popolazione 2022: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di
staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione
territoriale”;

Visto il Piano Generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni approvato dal
Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 22 marzo 2022 con deliberazione n. 4/22;

Vista la nota Prot. 3223 del 12-07-2021 con cui è stato pubblicato all’albo pretorio di questo comune
l’avviso di selezione per titoli per la predisposizione di un graduatoria per il conferimento di incarico a n. 2
rilevatori per il Censimento della popolazione;

Considerato che con determinazione n. 221 del 26/07/2022
si approvava il verbale del 26-07-2022 del Responsabile del Procedimento per la selezione delle istanze1.
dei candidati  rilevatori per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022, agli atti
di questo Ente;
si conferiva alle sig.re Pennella Caterina e Maraia Valentina, in possesso dei prescritti requisiti,2.
l’incarico di rilevatore per il censimento in parola;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

si dava atto che l’incarico di rilevatore si configurava come un rapporto di lavoro autonomo di3.
prestazione occasionale, senza che si instaurasse un rapporto di impiego. Al compenso lordo sarebbero
state applicate le ritenute di legge. I compensi sarebbero stati liquidati una volta che l’Istat avrebbe
versato le relative somme al Comune di Morra De Sanctis e validato i dati trasmessi

Dato Atto che le attività di rilevazione Areale e da Lista del Censimento Permanente della Popolazione e
delle abitazioni 2021 si sono concluse nei termini previsti;

Preso Atto, inoltre, che l'ISTAT con nota n. n.1065 del 28/02/2023 ha comunicato di aver corrisposto per il
Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2022 l’importo di € 3.357,00 comprensivo
dell’acconto del 30% già riversato nelle casse comunali);

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione del saldo del compenso ai rilevatori per le attività di
rilevazione Areale e da Lista (A+L) svolte, relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle
abitazioni 2022;

Visto il T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e confermate:

Di Impegnare e contestualmente liquidare la complessiva somma di € 3.357,00 a carico del Cap.1.
101050 Art.1 del Bilancio E.F. 2022/2024 – Annualità 2023, quale compenso ai rilevatori per le attività di
rilevazione Areale e da Lista (A+L) svolte, relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle
abitazioni 2022, ripartita secondo lo schema seguente:

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Componenti ufficio censimento Importo
Buscetto Gerardo – personale interno 25,00 €
Maraia Valentina – Rilevatore esterno 1.717,00 €
Pennella Caterina – Rilevatore esterno 1.615,00 €

TOTALI 3.357,00 €

Di Dare Atto che gli importi suindicati sono al lordo di IRAP e CPDEL;2.

Di Accreditare il corrispondente importo sul conto corrente dedicato, opportunamente comunicato;3.

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 1474.
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di5.
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Di Dare Atto, inoltre, che:6.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 e-
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è lo scrivente Responsabile di P.O.;
la PEC dell’Ente è la seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;-
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno-
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente-
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, entro 120 giorni.

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.7.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 95 del 07-03-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 38 del 07-03-2023

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022 - Liquidazione
membri ufficio censimento contributo variabile rilevazione areale e rilevazione da lista

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 07-03-2023 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,07-03-2023
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 07-03-2023 al @ 35@.

Morra de Sanctis, 07-03-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


